Testes huius rei sunt nobilis Gazpertus, Dei gracia vicecomes Castri Novi, Petrus de
Pulcro Castri maiordomus, Hugo de Tatione portarius maior, Dalmacius de Banyulis
milites predicti domini regis, Petrus de Bardiolo procurator et Laurencius Plasenza scrip-
tor eiusdem domini nostri regis.

Ego Laurencius Plasença scriptor prefati domini Henrici regis ipsius mandato hanc
cartam scribi, feci et clausi meo publico sig+no.

Ego Iohannes Muritanerii, mandato notarii publici subscripti hoc scripsi, scripsi et
translatum bene et fideliter a dicta carta dicti domini regis bene et fideliter verbo ad ver-
bum nichilo alio addato, mutato vel variato convocatis ad eius examinacionem Bernardo
de Nevano et Iacobo Lorani liceatis qui vendentes et legentes hoc translatum cum dicta
carta invenerunt illud de originalis serie fideliter contineri.

Actum est hoc idus madii anno Domini millessimo CCC tricessimo.
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DOCUMENT 9

1385 juliol, 17

Pere Vidal, escrivà de la procuradoria reial dels comtats de Rosselló i de Cerdanya,
lloctinent del procurador Berenguer de Magarola, atenent les provisions dictades pel
rei Pere III en aquest sentit i el permís de Jaume Costa, jutge del patrimoni reial a la Cer-
danya, concedeix a cens en encant públic a Ramon Montaner, moliner de Puigcerdà,
quatre molins fariners i dos drapers situats a fora de la porta de Querol de la vila de Puig-
cerdà.

[A] AHCP, pergamins.

[Sit omnibus notum quod ego Petrus Vitalis, scriptor procuracionis regie] comitatuum
Rossilionis et Ceritanie et locumtenens (honorabilis procuratoris regii in comitatibus
antedictis [...] regem cum eius litera patenti tenoris sequentis. 

Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam litera domini regis patente papirea
sigillo comuni eiusdem in dorso illius litere ut prima facie aparebat sigillata tenoris
sequentis. Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie fiddeli nostro Berengario de Mague-
rola, procuratori reddituum et iurium nostrorum in comitatibus Rossilionis et Ceritanie,
salutem et graciam. Licet ex vestro procuracionnis officio licitum sit vobis dare et con-
cedere ad accapitum omnia ea que pro nobis teneantur sub directo dominio et in emp-
hiteosim et aliis in dictis comitatibus de [...] tamen comodum nobis et patrimonio nos-
tro sequatur tam in censibus qui nobis fiunt pro dictis rebus dandis per vos ad dictum
accapitum quam de eis que pro inde habuerimus et receperimus pro intratis eorumdem.
Tamen ad [...] habundante cautelam cum presenti concedimus et licenciam et plenum
posse vobis expresse [...] pro nobis et nomine nostro dare et concedere libere possitis
ad accapitum et in emphiteosim ea omnia que pro nobis teneantur sub dicto dominio in
dictis comitatibus sub conderenti intrata et censu annuali eorumdem prout vobis melius
videbitur fore faciendum et prout [...] emphiteotis poteritis convenire ad comudum et
utilitatem nostri patrimonii [...] nos cum presenti nunc pro tunc et tunc pro nunc lauda-
mus, approbamus, ratifficamus et confirmamus omnia accapita per vos concessa et in
posterum concedenda per modum et formam superius expressata proviso tamen quod
accapitaiam dacta minuere nullatenus valeatis mandantes nostro primogenito carissimo
et generali gubernatori eiusque vices gerenti in comitatibus supradictis ceterisque offi-
ciliabus nostris presentibus et futuris dictorum comitatuum [...] concessionem et licen-
ciam huiusmodi ratam et firmam habeant, teneant et observent et non contraveniant nec
aliquem contravenire permitant quavis causa, datam Valencie decima die marcii anno a
nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo [...]. Rex Petrus.

Unde nos, Iacobus Costa, legum doctor iudex Patrimonii domini regis in comitati-
bus Rossillionis et Ceritanie, qui huic transumpto a suo originali fideliter sumpto et exa-
minato auctoritatem nostram iudicia [...] interponimus pariter et decretum [...] Sig+num
mei, Francisci Durandi, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici
per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hoc translatum ab originali suo fideli-
ter sumptum et per me tum eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum, nichil addito
nicilque remoto auctorizatumque per dictum venerabilem iudicem Patrimonii ut supra
patet, scripsi et clausi in villa Perpiniani vicesima prima die iulii anno a nativitate Domini
millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, voluisse et concedisse ac licenciam pre-
buisse dicto honorabili procuratori [...] nomine ipsius domini regis possit dare et concedere
in accapitum sive in emphiteosi omnia ea que por ipso domino rege iure directi dominii
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in comitatibus supradictis tenetur ad comodum et utilitatem Patrimonii ipsius domini
regis prout hec predicta omnia in litera preinserta [...] sunt contenta, sciens etiam atque
videns dictum dominum regem inter cetera que tenet et possidet in comitatu Ceritanie
antedicto habere et tenere in villa Podiiceritani quatuor casalia molendinorum farine-
riorum et duo casalia molendinorum draperiorum que dictus procurator regius propo-
suit et meditavit esse utiliora dicto domino regi ad accapitum sive in emphiteosim con-
cedere sub certis censibus et intratis quam ad manus ipsius domini regis tenere pluribus
et omnibus ac de causis et signanter infrascriptis atque sequentibus. Prima namque [...]
annis continuis accidit quod rechus regius pariter semales intemperies que [...] vigent in
villa Podiiceritani et terra Ceritanie que circumquaque montium cacuminia posit sunt
ac situate ita alget quod propter eius algores opportet ipsa molendina per diversas dies
vactare ad quas vaguas dictus dominus rex conductoribus ipsorum molendinorum habet
sare et de precio arrendamentorum ipsorum molendinorum diminuere et relevare. Item
alia racione [...] propter inundaciones aquarum que dversimode in villa et terra predic-
tis accidunt et alia dictus recus diruitur et deterioratur et alia opera deveniunt iugiter in
predictis necessaria et presertim nunc [...] sunt deventa quasi omnia predicta casalia in
puncto dirucionis et [...] ea omnia dictus dominus rex de suo patrimonio habet et tene-
tur [perari] et edifficare et abtare et tenere condirecta continget [...] ad finem arrenda-
mentorum molendinorum predictoru vix eidem domino regi presertum seu comodum
de preciis ipsorum arrendamentorum seqintur ac remanet, ex quibus omnibus antedictis
et aliis [...] plurimum avidentibus et manifestis que hic essent prolixe destribi et apponi
dictus procurator regius voluit per me ipsa molendina et quodlibet ipsorum ad accapita
concedi cum [...] dictas concessiones per me fiendas ratas habuit atque firmas prout infe-
rius apperebit.

Idcirco gratis et ex certa sciencia nomine antedicto dono et concedo in accapitum sive
in emphiteosim perpetuam vobis Raimundo [Muntanerii], mulnerio Podiiceritani, reci-
pienti in enquantu publico dicte ville per Petrum Amyll preconem publicum dicte ville
et vestris sub tamen censibus, condicionibus et retencionibus contentis et specificatis
quodam albarano inferius inserto vobis per dictum preconem tradito sub hac forma: 

[Tot] hom qui vulya comprar ho pendre a acapte lo casall dels molins del portall de
Queroll ab los censes e condicions deius scrites diguay qui dit volrà que aquell laura qui
més hi darà les condicions són aquestes quis segeuxen. Primerament, lo comprador dels
dits molins e sos succehidors en aquels daran e paguaran e dar e paguar serà tenguts als
senyor rey o a son honrat procurador reyal o a qui ell volrà en nom del senyor rey cas-
cun ayn de cens e per cens dels dits molins, ço és, la maytat a Nadall e l’altra maytat a
Sen Johan de juny dotze libras de Barcelona de tern. Ítem, matrà e serà tengut de metra
e pagar del seu proprii costum [...] aquells temps e lochs que.l dit honrat procurador
[r]eyal volrà oltra lo dit cens los [trevals] de XII homens per escurar e tenir condret lo rech
per on intra l’ayga e ve als dits molins, reten.se emperò lo dit venedor que.l senyor rey
[...] sia tengut de negunes obres necessàries ne voluntàries feedores ara o per avant en
los dits molins o casall d’aquells. Encara que si per temps los possehïdors dels dits molins
aquels molins volien renunciar quant que quant haien renunciar ab aqueles [...] e valor
de moles o rodes o altres asines dels dits molins que.ls seran liurades. Encara més haurà
a pagar la part a ell pertanyent en lo salari del ayguador segons que li.n vendrà a sa part.
Ítem, que tot temps que los dits molins se tresportaran, es vendran os empenyoraram o
de qualsevol manera se alienaran sien tenguts los possehïdors dels dits molins e cases e
estatge e habitació d’aquels reservar al senyor rey dreta senyoria, loisme, fadigua e son
foriscapi [...], ço és, de III sous, I sou. El senyor rey [...]engut als possehïdors dels dits
molins tener en condret e ses pròpies messions lo dit rech e ponts e parets d’aquell rech,
els ponts per on passa l’ygua e ven als dits molins e metrà prou aygua obs dels dits
molins. En [...] dits molins vagassen per freytura d’aygua exceptat per gilada o per glassa

Aigua prohibida Documents 87

que.l senyor rey o sos procuradors li haien a pendre en comte les vagues dels dits molins
a rahó emperò de les XII libras censals dossus dites l’ayn [...]. Ítem lo venador atorgua
licència al comprador que puga pujar e obrar los dits molins e cases e statge d’aquells a
ses pròpies voluntats sens dampnatge emperò e interès d’altri persona. Ítem dóna licèn-
cia lo dit procurador [...] dels dits molins que tot ço qui.ls serà degut per moltura dels
dits molins puguen destrènyer axí e per aquella forma que uy és acustumat e poden
destrènyer sens licència de tot official reyal e aquels puguen [...] axí e per aquella forma
que l’honrat procurador reyall los arrenda els ha acustumat de vendre o arrendar sens altri
dret que.l dit procurador reyall en nom del senyor rey no pugua demenar del dit arren-
dament. Ítem, que.l comprador e possehïdor dels dits molins qui ara o per avant serà no
sie tengut sinó en les coses demunt expressades, exceptat que pugua ésser forçat o des-
tret per lo cens cessat e altres coses damunt retengudes axí com per deura reyall o fis-
call. E que de tots contrasts que haia per rahó de la aygua dels dits molins o moltura d’a-
quells e salari del ayguader e forescapis o dreta senyoria dels dits molins e estatges
d’aquells haia d’estar a dita e pronunciació del honrat procurador reyall o de son loch-
tinent tota appellació e emoguda. Ítem, se reté lo dit procurador eyall tots los regatius donats
o donadors de l’aygua del dit rech e [censos] de aquells e l’aygua que la vila de Puig-
cerdà e singulars d’aquella han e prenen o pendre del dit rech poden per gràcia o con-
cessió que n’han del senyor rey o de sos predecessors o de sos honrats procuradors o
d’altres persones havent poder en açò. Quoddam casale molendinorum [...] que sunt
extra portale de Querol in quo casali sunt quatuor molendina molentia et currentia et
cum eorum etiam rodes, canals, tremuges, arques et cum septem palmis lapidum ad pal-
mum cane brevis mesurando et cum [...] rigativis, edifficiis et ingressibus et egressibus,
iuribus et pertinenciis ac adempriviis ipsorum [...] casali pertinentibus et expectantibus
quoquomodo inducens [...] in presenti in plenam, veram et corporalem possessionem
iure et facti de predictis per me vobis ad dictum accapitum concessis, constituens inde
vos et vestros et quos volueritis super predictis veros dominos et procuratores ut in ves-
tram propriam, promitens vobis quod huiusmodi accapitum faciam et dictus dominus
rex seu eius honorabilis procurator predictus seu alius qui pro tempore fuerit facient
vobis et vestris huiusmodi accapitum bonum facere tenere et habere contra omnes per-
sonas salvis eodem domino regi et suis ac retentis censu, laudimie, directo, dominio
foriscapis et aliis condicionibus et retencionibus in preinserto albarano contentis, apo-
sitis et designatis. Et de eviccione et interesse eviccionis de predictis vobis [...] nomine
dicti domini regis teneri promito sine dolo, obligans inde vobis et vestris [...] predictis
omnia bona dicti domini regis habita et habenda ubique, confitens et in veritate recog-
noscens vobis me habuisse et recepisse a vobis [...] presentis accapiti sexaginta duas
libras Barchinone, de quibus sum vestri paccatus predicto nomine et contentus, renun-
cians excepcioni dicte peccunie non habite et non numerate ac non recepte et doli. Et si
[pl...] intrata et aliis per me superius retentis valet nunc seu a modo valuerit huiusmodi
accapitum totum aliud plus vobis et vestris [...] diffinio ac remito predicto nomine dona-
cione irrevocabili inter vivos, renuncians scienter illi iuri quo [iu...tur] decepti ultra dimi-
diam iusti precii et omni alteri irui me seu dictum dominum regem iuvanti contra pre-
dicta.

Unde ego, dictus Raimundus Montanerii, recipiens huismodi accapitum a vobis dicto
Petro Vitalis illudque acceptans sub condicionibus, pactis et retencionibus superius per
vos appositis et specificatis laudansque et approbans omnia supradicta, promito per me
et meos dare, solvere et prestare quolibet anno dicto domino regi et suis ac eius hono-
rabili procuratori seu cui voluerit terminis antedictis dictas duodecim libras [...] vel mei
ac detinentes ipsa molendina remiteremus et renunciaremus ea quod ipsa habeamus ego
et mei et habeant detinentes eadem remitere et renunciare cum edifficiis et exartiis ad asi-
nis superius descriptis, appositis et declaratis ac valore ipsorum et omnia alia predicta
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attendere, servare et complere [...mus] ac volumus ego et mei detinentes predicta molen-
dina ac possidentes et ad ea complenda et servanda, remitenda ac renuncianda et ad cen-
sus fallitos et solvendos compellamur sicut pro rebus ac debitis \regalibus/ fiscalibus est
fieri assuetum. [Ob...ns] inde vobis predicto nomine et dicto domino regi et suis pro
omnibus predictis attendendis, servandis et complendis in manu et posse notarii publici
subscripti habet a me nomine dicti domini regis et omnium quorum interest et intererit
stipulantis [...me] et recipientis dicta molendina et eorum casale cum omnibus meliora-
mentis in eis factis et fiendis et me et successores meos in eisdem et omnia alia bona
mea habita et habenda ubique.

Actum est hoc in Podioceritano, decima septima die iulii anno a nativitate Domini
millesimo trecentesimo octuagesimo quinto.

Sig+na Petri Vitalis, locumtenentis procuratoris, et Raimundi Montanerii, predicto-
rum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rei sunt Bernardus Prada,
porterius domini gubernatoris; Guillelmus Mulnerii, scriptor; Guillelmus Sala de Ara-
golisa, Raimundus Ventayola de Podioceritano et Petrus Cerina civitatis Gerunde.

Qualiter vero dictus honorabilis Berengarius de Magerola, procurator predictus huius-
modi accapiti concessionem graciam habuit laudabilem atque firmam per eius instru-
mentum publicum sic apparet. Sit omnibus notum quod nos Berengarius de Magerola,
procurator regus et feudorum in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, scientes et atten-
dentes discretum Petrum Vitalis, notarium et scriptorem domus procuracionis predicte
nomine et de mandato nostris cum enquantu publico concessisse ad accapitum sex molen-
dina prefati domini regis quotuor, videlicet, bladeria et duo draperia, in villa seu termi-
nis de Podioceritano situata cum publicis accapitorum instrumentis inde factis in villa
Podiiceritani receptis per discretum Bernardum Montanerii, notarium publicum dicte
ville sub certis pactis, censibus, intratis, directis, dominiis et aliis diversis condicionibus
et retencionibus in dictis accapitorum instrumentis et in aliis alberanis in ipsis alberanis
insertis, contentis et specificatis. Et [...] posset in futurum verti in dubium dictus Petrus
Vitalis haberet a nobis predicto nomine potestatem predictam faciendi et servandi idcirco
uius publici instrumenti testimonio perpetuo et ubique valituro laudamus, approbamus,
ratifficamus et confirmamus supranominatis et cuilibet ipsorum et suis in posse vestri nota-
rii subscripti tanquam publice persone predicta et infrascripta omnia et eorum singula a
nobis predicto nomine pro superius nominatis et pro omnibus illis quorum interest et
intererit stipulantis legitime ac recipientis accapita supradicta et omnia et singula in dic-
tis instrumentis de predictis accapitis confectis et in albaranis in eisdem instrumentis
insertis contenta et expressata de quibus omnibus et eorum singulais sumus plenarie et
integre certifficati et cerciorati et ipsa omnia et eorum singula nomine iamdicto volu-
mus et intendimus valere et tenere et inviolabiliter observari ac si per nos prefato domine
[fact...] esset et nos in eisdem personaliter interessemus hec tamen facimus nomine quo
supra et facere [inten...] salvis et illesis dicto domino regi et suis perpetuo remanentibus
censibus, directis, dominiis, laudimis, foriscapis, pactis, condicionibus, convencionibus,
retencionibus, vincualis et obligacionibus ac etiam stipulacionibus in dictis accapitorum
instrumentis et albaranis [...] insertis, contentis et expressatis.

Actum fuit hoc et laudatum Perpiniani die octava decima septembris anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto. Presentibus \pro testibus/ Gui-
llelmo Pini, presbitero, Francischo Durandi, notario Perpiniani, et me Iacobo Molines,
notario Perpiniani, qui hec recepi requisitus.

Sig+num mei, Iacobi Molines de Perpiniano, auctoritate illustrisimi domini regis
Aragonum publici notarii per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec recepi
scribi (feci?) et clausi.

Sig+num mei, Bernardi Montanerii preinserti, Podiiceritani et Ceritanie notarii, qui
predicta scribi feci et clausi et constat michi de raso et correcto in linea IIIIª «officio» et
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in LVIIIª «nos» et in LXIª linea «prestato» et suprascripsi in LIIII linea «regalibus» et
in XL [...] penultimaque linea suprascripsi «pro testibus».

[INSERTAT EL DOCUMENT NO. 10]

Sig+num mei, Iohannis de Conomines, notarii publici ville Podiiceritani et Cerita-
nie auctoritate [...] dicte ville, qui hec subscribo.
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DOCUMENT 10

1385 octubre, [20]

Pere Vidal, escrivà de la procuradoria reial dels comtats de Rosselló i de Cerdanya,
lloctinent del procurador Berenguer de Magarola, rep de Ramon Montaner, moliner de
Puigcerdà, 62 lliures de Barcelona en concepte d’entrada pels molins reials que ha
adquirit en encant públic a cens de 12 lliures anuals, situats fora del portal de Querol
de l’esmentada vila de Puigcerdà.

AHCP, pergamins. Inserit en document núm. 8 de l’Apèndix.

Sit omnibus notum quod ego Petrus Vitalis, scriptor procuracionis regie comitatuum
Rossilionis et Ceritanie et locumtenens honorabilis Berengarii de Magarola, procurato-
ris regii in comitatibus antedictis, gratis confiteor et in veritate recognosco vobis Raimundo
Muntanerii, mulnerio Podiiceritani, et vestris quod dedistis et soluistis michi plenarie
omni mee voluntati omnes illas sexaginta duas libras Barchinone quas michi predicto
nomine debeatis pro intrata casalis molendinorum regiorum extra portale de Queroll
quod vobis concessi ad accapitum sub censu duodecim librarum Barchinone censualium
domino regi quolibet anno exsolvendorum, prout de dicta accapitti concessione constat
per instrumentum publicum inde factum XVIIª die mensis iulii proxime lapsi receptum
per notarium infrascriptum. Et ideo qualiter ex dictis sexaginta duas libras a vobis pac-
catus sum et contentus, renuncians excepcione dicte peccunie non habite et no numerate
et doli, facio vobis presentem apocham de predictis in testimonium veritatis et pactum
de non movendi questionem a modo pro predictis.